Crediting Documentation:

WISCONSIN SCHOOL NUTRITION

> IN ANUTSHELL

Processed foods that are not listed in the USDA Food Buying Guide must have a product
formulation statement (PFS), Child Nutrition (CN) label, or USDA Product Information Sheet to

document meal component crediting.

Child Nutrition Labels
What is a Child Nutrition (CN) Label?

A statement on a product’s box that clearly identifies meal pattern contribution according to the
stated serving size. If the product has a CN label, a PFS is not necessary.

Child Nutrition labels must contain:
Product Name

[ ]

¢ Ingredient Statement

e Meal Pattern Contribution within CN logo
e Inspection Stamp

Acceptable forms of CN label documentation
e Actual CN label from product package

¢ Photograph/photocopy of the label attached

to the original package
e Watermarked CN label accompanied by the

Invoice (Bill of Lading) containing product name

Watermarked CN Labels

CN Label

© Chicken Stir-Fry Bowl

Ingredient Statement:
°cmcnen brown rice, broccoli, red peppers, carrots, onions, water, olive oil,
SOy sauce, spices.

CN
I o XXXXXX

Each 4.5 oz Chicken Stir-Fry Bowl provides 1.5 oz eq meat, 1.0 0z eq grains,
CN % cup dark green % cuj and Yscup other CN
vegetable for Child Nutrition Meal Pattern Requ-remenls (Use of this logo
and statement authorized by the Food and Nutrition Service, USDA 09/16).

Net Wt.: 18 pounds o PECY

£
Chicken Wok Company oo
1234 Kluck Street + Poultry, PA 1235 o
© Procuct Name The CN Logo is the box with "CN" on each side,

surmounding the meal pattern contribution statement.

© ngredient Statement Itis one of the four integral parts of a label (product

CN Logo name, ingredient statement, CN Logo, and inspection
legend). All four parts must be on the product carton

@ nspection Legend for the CN label to be valid.

A CN label is watermarked when it is not attached to the actual product. An example is when it
is provided on the manufacturer’s website. It is only acceptable when accompanied by the
Invoice (Bill of Lading) that contains the product name and CN number.

Chicken Stir-fry Bowl

Ingredients: Chicken, brown rice, broccoli, red peppers, carrots, onions,
water, olive oil, soy sauce, spices

‘ CN g S

\ reavWiooo
Each 4.5 oz Chicken Stir-fry Bowl prowdes % MF1 0 oz eq grains,

CN % cup dark green vegetable %ﬁﬂg vegetable, and % cup other CN
ern Requirements (Use of this logo |

vegetable for Child Nutriti
and staten?a\a y the Food and Nutrition Service, USDA, 09/16).

Net weight: 18 pounds

Chicken Wok Company
1234 Kluck Street « Poultry, PA, 12345

Chicken Wok Company
1234 Kluck Street
Poultry, PA, 12345

123-456-7890
Bill of Lading (Invoice)

Invoice Number: 1234
Date: December 22, 2022

Bill to: Ship to:
ABC School District ABC School District
1234 Anystreet 1234 Anystreet
Anytown, CT 01234 Anytown, CT 01234
Item description and code number Unit Quantity  Unit price  Amount
Chicken Stir-fry Bowl, CN #000000 each 200 $1.50 $300.00
Total: | $300.00
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Product Formulation Statements

What is a Product Formulation Statement (PFS)?

Obtained from the manufacturer, this signed statement demonstrates how the processed
product contributes to meal pattern requirements. These are not the same as product
specification sheets, which cannot be used as crediting documentation.

Product Formulation Statements
must include:
e Manufacturer's Name on
Letterhead
Product Name
Product Code Number
Serving Portion Size
Description of creditable
ingredients
e  Weight of product, as purchased
and cooked weight
e Total creditable amount of
product per portion
Crediting claim
e Signature
e Date

» Creditable ingredients listed in the
PFS must match a description in
the Food Buying Guide

» Verify that the crediting a product
contributes to meal pattern
requirements is not greater than
the serving size of the product

USDA
- Dapartmentot Ag

Food and Nutrition Service

Product For 1t for Dy
in Child Nutrition Programs
(Crediting Standards Based on Grams of Creditable Grains founce equivalent))
Program operators should include a copy of the label from the purchased product package in addition to the following

information on letterhead signed by an official company representative. Program operators have the option to choose the
crediting methed that fits their specific menu planning needs.

1ting Grains

Product Name: Wheat Smile Pancakes Code No- 14005

ABC Bread Company Serving Size: 2 pancakes - 50g (175 oz.)

{raw dough weight may be used to calculate creditable grains)
x

1. Does the product meet the whole grain-rich criteria? Yes No

Il. Does the product contain nen-creditable grains? Yes No_—*__ How many grams?
{Products with more than 0.24 ounce equivalent (az eq) or 3.99 grams (g for Groups A-G or 6.99g for Groups Hand |
of non-creditable grains do not cr the for sct )

. L it A: Grain i for €I iti i 1ying Guide for Child Nutrition Programs
(FBG) to determine if the product fits into Groups A-G (baked goods), Group H (cereal grains) or Group | (RTE breakfast

cereals). (Different methodologies are applied to colculote the grains contribution based on creditable groins. Groups A-G use
the standard of 16g creditable grains per oz eq; Groups H and | use the standard of 28g creditable grains per oz eq or volume,)

Indicate which Exhibit A Group (A-1) the product belongs: C

DESCRIPTION OF CREDITABLE GRAMS OF GRAM STANDARD OF CREDITABLE
GRAIN INGREDIENT" CREDITABLE GRAIN  CREDITABLE GRAINS PER AMOUNT
INGREDIENT PER
PORTION' (16g or 28g)°

A B A:B
hole wheat flour (30%) 15 16 0.9375
Enriched flour (22%) 11 16 06875
Totall 1.625

Total C Amount’ 1.50

* Creditable grains vary by Program. See the FBG for specific Program requirements.

! (Serving size) X (% of creditable grains in formulal; serving sizes other than grams must be converted to grams.
* Standard grams of creditable grains from the corresponding Group in Exhibit A.

* Total Creditable Amount must be rounded down to the nearest quarter (0.25) oz eq. Do net round up.

Total weight (per portion] of product as purchased 208 (1.7502)

Total contribution of praduct (per portion) —1:50__ oz eq

1 certify that the above information is true and correct and thata — L.79 _ ounce partion of this product {ready for serving)
provides 150 o7 eq grains. | further certify that non-creditable grains are not above 0.24 0z eq per portion. Products with
more than 0.24 az eq or 3.99g for Groups A-G or 6.99q for Groups H and | of non-creditable grains do not credit toward the
grains requirement for school meals,

Signature Title

Printed Mame Date Phone Number

A Product Formulation Statement is not:

Nutrition Fact Label

Nutrition Facts

8 servings per container
Serving size 2/3 cup (559)

Amount per serving

Ingredient Label

INGREDIENTS: ENRICHED FLOUR (WHEAT FLOUR, NIACIN, REDUCED

IRON, THIAMIN mmwm RIWV'IIIO'{YIIMN“
. " 3 R

Product Specification Sheet

Calories 230
% Daily Value*
Total Fat 8g 10%
Saturated Fat 1g 5%
Trans Fat
Cholestero
Sodium 160m
Total Carbohy:
Dietary Fiber 4
Total Sugar:
Include:
Protein 3g
Vitamin D 2mceg 10%
Calcium 260mg 20%
Iron 8mg 45%
Potassium 235mg 6%

* The ~Daﬂyvnlm(u\l)|e|lsymhownmnnummlh
aserving of daily diet. 2,
ndaylsuscdlo' general numnon advice.

mmnu&mmmmmmm
FLAVIN (VITAMIN B2), THLAMIN HYDROCHLORIDE (VITAMIN B4 ), CITRIC ACD,
FOUIC ADID, RED #40, YELLOW #5, YELLOW #6, BLUE #2, BLUE #1
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USDA Foods Fact Sheets

What is a USDA Foods Fact Sheet?
Nutrition facts information and meal pattern
contribution for USDA Foods products.

USDA Fact Sheet Provides:

e Product descriptions + One case of beef crumbles provides st 0g
approximately 557 1.15-ounce portions. Cholesterol 22mg

e Crediting/yield information . et Approumaty 115 oomesofuty Sotm 1o0mg

. . . cooked beef crumbles credit as 1 ounce equivalent Total C: 2g

e Culinary tips and recipes meat/meat alternate. vou can use the C sbel or Dietary Fiver 1g

product formulation statement to confirm the specific Sugars Og
H H crediting information for the product you receive. -
e Food safety information ' Froein 65
[ ]

Nutrition facts label

USDA

= =
S Univeo states Department of Agriculture

o

Product Description

in Schools

= This item is fully cooked ground beef with soy
protein product (SPP) that is in approximately 1/4 inch
crumbles with a light seasoning profile. This product is
delivered frozen in cases with four 10-pound packages.

Crediting/Yield

USDA Foods 100134 - Beef Crumbles w/SPP, Cooked, Frozen
Category: Meat/Meat Alternate

Nutrition Facts

Serving size: 1.15 ounces (32g)/1 MMA beef
crumbles

Amount Per Serving

Calories 67

Total Fat_4g

Saturated Fat 2g

Culinary Tips and Recipes

«  Fully cooked beef crumbles can be used in a variety of
applications such as chili, sloppy joes, tacos, spaghetti
sauce, lasagna, casseroles, pasta dishes, or any recipe
that calls for ground beef.

«  For culinary techniques and recipe ideas, visit the
Institute of Child Nutrition or USDA’s Team Nutrition

Food Safety Information
+  For more information on safe storage and cooking
temperatures, and safe handling practices, please refer

to: Developing a School Food Safety Program Based on
the Process Approach to HACCP Principles.

Nutrition Facts Labels and Exhibit A

What is Exhibit A?

Source: USDA Foods Vendor Labels

Allergen Information: Contains soy. Please
refer to allergen statement on the outside of
the product package for vendor-specific
information. For more information, contact the
product manufacturer directly.

Nutrient values in this section are from the
USDA Food Composition Database or are
representative values from USDA Foods vendor
labels. Please refer to the product’s Nutrition
Facts label or ingredient lst for product-specific
information.

Products made of grains do not have a CN label. If the manufacturer does not have a product
formulation statement for the item, the product’s nutrition facts label along with the Exhibit A
chart can be used to credit these grain products. Exhibit A provides crediting for prepared grain
items using the product’s baked weight. Find the Group on the chart containing the name of the
grain product, then read the minimum serving size required for that group on the right-hand side

of the chart.

Group B Dunce Equivalent (oz eq) for Group B

Bagels 1ozeq=28gmor 1.0 0z
Batter type coating 340zeq=21gmor0.750z
Biscuits 1/20zeq=14gmor 050z

Breads - all (for example sliced, French, Italian) 1/40zeq=7gmor0.25

Nutrition Facts Panel and Ingredients Example:

Nutrition S o= | INGREDIENTS: WHOLE WHEAT FLOUR
. ¥ twsyren 11 | (WHOLE GRAIN), CRACKED WHOLE WHEAT,

WATER, BROWN SUGAR, WHEAT GLUTEN,

& Sretaingy = | YEAST, CANOLA OIL (NON-HYDROGENATED),

- S e | SALT, RAISIN  JUICE CONCENTRATE,
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Meat/Meat Alternate Product Crediting Documentation Decision Tree

Does the processed product
containing a meat/meat alternate
have crediting documentation?

If the product has a If the product cannot be found in

Child Nutrition Label, the Food Buying Guide and/or does
Product Formulation Statement, not have a Child Nutrition Label,

and/or USDA Foods Fact Sheet, Product Formulation Statement, or
then keep this crediting USDA Foods Fact Sheet, then the
documentation on file. product is not creditable in the
Child Nutrition Programs.

Grain Product Crediting Documentation Decision Tree

Does the grain product have
crediting documentation?

If the product has a If the product can be found in the
Product Formulation Statement, Food Buying Guide or the

then keep this crediting Nutrition Facts Label is used with
documentation on file. Exhibit A, then this can be used as
crediting documentation.
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